
H O T Ă R Â R E 

cu privire la repartizarea pe unităţi administrativ teritoriale 
a limitelor pentru 20% din sumele defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale şi din sumele alocate 
din cota de 22% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 
locale pe anul 2008 şi estimările pe anii 2009­2011şi a limitelor pe anul 
2008 repartizate conform art. 33 alin. 4 lit. f)  din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale 

Având  în vedere : 
Ø expunerea de motive cu privire  la Proiectul de Hotărâre nr. 
5122/14.08.2007; 

Ø raportul  nr.  5158/15.08.2007  al  Direcţiei  Buget,  Taxe  – 
Impozite şi Informatizare din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Judeţean Olt; 

Ø raportul  nr.  5395/27.08.2007  al  Comisiei  pentru  studii 
economico  –  sociale,  buget  –  finanţe,  administrarea 
domeniului public şi privat al judeţului; 

Ø prevederile  Legii  bugetului  de  stat  pe  anul  2007, 
nr. 486/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ø prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale 
cu completările ulterioare; 

Ø adresa  nr.  122260/30.07.2007  a  Ministerului  Economiei  şi 
Finanţelor; 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit. b) şi art. 97 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată;



Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre: 

Art.1.  Se  aprobă  repartizarea  pe  unităţi  administrativ 
teritoriale a limitelor pentru 20 % din sumele defalcate din taxa pe 
valoarea  adăugată  pentru  echilibrarea  bugetelor  locale  pe  anul 
2008  şi  estimările  pe  anii  2009­2011  şi  a  limitelor  pe  anul  2008 
repartizate conform art. 33 alin.  (4)  lit.  f) din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, conform anexei nr. 1; 

Art.2.  Se  aprobă  repartizarea  pe  unităţi  administrativ 
teritoriale a  limitelor pentru 20 % din sumele alocate din cota de 
22% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale pe 
anul  2008  şi  estimările  pe  anii  2009­2011  şi  a  limitelor  pe  anul 
2008  repartizate  conform  art.  33  alin.  (4)  lit.  f)  din  Legea  nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, conform anexei nr. 2; 

Art.3.  Anexele  nr.  1  –  2  fac  parte  integrantă  din  prezenta 
hotărâre ; 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei  Buget, Taxe 
­  Impozite  şi  Informatizare,  Compartimentului  Buget,  din  cadrul 
aparatului  de  specialitate  al  Consiliului  Judeţean  Olt,  Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice Olt, pentru aducerea la îndeplinire, 
Preşedintelui  Consiliului  Judeţean  Olt  şi  Instituţiei  Prefectului  ­ 
Judeţul Olt. 
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